
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 724 del 26-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITÀ CONSISTENTI IN
TAGLIO ERBA SU BANCHINE DI PERTINENZA DELLE SEDI STRADALI DEL
TERRITORIO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 210
Proposta del settore n. 228

1/4



2/4



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 691 del 13/07/2019 con la quale si stabiliva di
procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di manutenzione
ordinaria della viabilità consistenti in taglio erba su banchine di pertinenza delle sedi stradali
del territorio comunale, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati tra le ditte
iscritte sul sistema telematico START e si approvava la documentazione di gara depositata
agli atti del Servizio Lavori Pubblici, costituita da computo metrico estimativo, elenco prezzi
unitari (corrispondente al Prezzario dei Lavori Pubblici della Regione Toscana - Anno 2019 per
la provincia di Pistoia), lettera di invito e relativi allegati;

VISTO che:

- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a € 12.293,36 (comprensivo degli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso stimati in € 265,54) e oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a
base di gara;
DATO ATTO che:

- è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura concorrenziale n.
014471/2019 con invito delle seguenti ditte:

Mavetech Snc (P.IVA e C.F. 05846790482);1.
Passione Verde e Pulito di Badalamenti Eleonora (P.IVA: 01756790471, C.F.:
BDLLNR79P59G273F);

2.

Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni (P.IVA e C.F. 01847950472);3.

- entro la scadenza stabilita (ore 9,00 del 24/7/2019) sono pervenute le seguenti offerte:

Mavetech Snc la quale ha indicato un ribasso percentuale sull'importo a base di gara
pari al 12,20%;

Passione Verde e Pulito di Badalamenti Eleonora la quale ha indicato un ribasso
percentuale sull'importo a base di gara pari al 18,00%;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto nei
confronti della ditta Passione Verde e Pulito di Badalamenti Eleonora (P.IVA: 01756790471,
C.F.: BDLLNR79P59G273F) con sede in via Nuova di Baggio, Pistoia, per un importo pari a
Euro 10.128,35 (inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 265,54) oltre iva
22% per € 2.228,24 per complessivi € 12.356,59;

DATO ATTO che
- la somma complessiva di € 12.356,59 (Inclusa iva al 22%) trova copertura finanziaria al
Capitolo 2677/0, prenotazione n.2370/2019;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il CIG (Codice Identificativo della Gara) è il seguente: Z90292C329;
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei lavori che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il

3/4



31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA
1. Di procedere all'aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria della viabilità
consistenti in taglio erba su banchine di pertinenza delle sedi stradali del territorio comunale
alla ditta Passione Verde e Pulito di Badalamenti Eleonora (P.IVA: 01756790471, C.F.:
BDLLNR79P59G273F) con sede in via Nuova di Baggio, Pistoia, per un importo pari a Euro
10.128,35 (inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 265,54) oltre iva 22% per
€ 2.228,24 per complessivi € 12.356,59;
3. Di assumere il correlato impegno di spesa, in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo pari a € 12.356,59 perfezionando la prenotazione di spesa n. 2370/2019, al
capitolo 2677/0 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
4. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
6. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è
contenuto, in base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche dei lavori che si intendono acquistare nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;
7. Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
8. Di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, il
Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
25-07-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


